
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

                 copia                                                                                        
  

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
N. 90 

del 07/08/2020 

 Oggetto: “Adeguamento sismico della Stazione dei Carabinieri di Nocera 
Terinese” Riapprovazione progettazione esecutiva.   

 

L’anno Duemilaventi il giorno sette del mese di Agosto alle ore 12,40 nella sala Consiliare del Comune 
suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, convocata con 
appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

 
COMPONENTI 

  
PRESENZE 

 
ASSENZE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 
 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  
 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

        X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
      DIMISSIONARIO 

 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art. 
97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà. 
 
Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi, il quale constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi  in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 
49, D.lgs. n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 
  

 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, 
n. 3 del 19/11/2018, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in 
oggetto, redatto dall’ing. Pietro Lappano ed ing. Mario Alberto Vaccaro, nell’importo 
complessivo di € 519.675,00 di cui € 390.550,86 per lavori ed € 29.124,14 per somme a 
disposizione dell’amministrazione, il cui quadro economico rappresenta le successive risultanze: 



 

 
Considerato che, per il rilascio dell’autorizzazione sismica, il Settore Tecnico Regionale ha 
richiesto delle integrazioni al progetto, regolarmente recepite dai progettisti; 
Che dette integrazioni hanno portato al rilascio dell’autorizzazione sismica (ai sensi dell’art. 4 
della legge regionale n. 37/2015 e smi e dell’art. 5 del R.R. n. 15/2017) prot. n. 81900/2020 del 
25/02/2020; 
Che in data 28/06/2020 con nota prot. 3947 i tecnici incaricati hanno trasmesso il Progetto 
Esecutivo, rimodulato con le integrazioni richiesta dal Settore Tecnico, composto dai successivi 
elaborati: 
- E.00 Elenco Elaborati 
- E.01 Relazione Generale  
- E.02 relazione sul livello di conoscenza 
- E.03 giustificazione motivata sull’accettabilità dei risultati di calcolo NPC18 P.10.2 
- E.04.1 Stralcio Aereofotogrammetrico 
- E.04.2 Stralcio dello strumento urbanistico generale (PSC) 
- E.04.3 Estratto del Piano di Emergenza Comunale di protezione Civile 
- E.04.4 Planimetria generale – 1:1000 
- E.05.1.1 Piante – Piano terra e Piano primo - Stato di Fatto 
- E.05.1.2 Piante – Piano Secondo e copertura - Stato di Fatto 
- E.05.2 Sezioni– Stato di fatto 
- E.05.3 Prospetti – Stato di fatto 

A. Importo dei Lavori    

A.1 Importo dei lavori (compreso manodopera soggetta a ribasso)  €         380.800,86  

A.2 Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso   €             9.750,00  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €         390.550,86  

    
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Spese tecniche   

  B1.1 
Progettazione definitiva - istanza contributo- CSP- come da 
convenzione 

 €           10.000,00  

  B1.2 
Progettazione esecutiva -Direzione Lavori – sorveglianza -
certificato regolare esecuzione- CSE - ecc 

 €           29.900,00  

  B1.3 Studi Geologici   €             2.500,00  

  B1.4 Collaudo  €             2.850,00  

  B1.5 Contributo previdenziale (4%) di B1.1+B1.3+B1.4  €             1.810,00  

  B1.6 Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016   €             7.811,02  

  B1.7 Spese per funzionamento C.U.C. (1,5 di A)  €             5.858,26  

B2 Accertamenti ed Indagini   

  B2.1 Indagine sui materiali  €             8.810,00  

  B2.2 Indagine geologiche  €             3.713,11 

B3 Allacci   €             1.200,00  

B4 Imprevisti  €             2.508,38 

B5 IVA   

  B5.1 I.V.A. sui lavori al 10%  €           39.055,09  

  B5.2 
I.V.A. su spese tecniche ed indagini (22%) di  
B1.1+B1.2+B1.3+B1.4+B1.5+B2.1+B2.2 

 €           13.108,28  

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione   €         129.124,14  

  
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIATO(A+B) €        519.675,00  



- E.06.1.1 Piante: piano terra e piano primo – Stato di Progetto 
- E.06.1.2 Piante: piano secondo e copertura – Stato di Progetto 
- E.06.2 Sezioni– Stato di Progetto 
- E.06.3 Prospetti – Stato di Progetto 
- E.07.1.1 Relazione Geologica 
- E.07.1.2 Relazione sulla pericolosità sismica di base e studio RSL 
- E.08.1 Relazione di calcolo delle strutture – Stato di fatto 
- E.08.2 Tabulati di calcolo delle strutture – Stato di fatto 
- E.08.3 Relazione Geotecnica e sulle fondazioni – Stato di fatto 
- E.08.4 Relazione sui materiali – Stato di fatto 
- E.08.5.1 Disegni delle Strutture – Carpenterie – Tav. 1 - Stato di fatto 
- E.08.5.2 Disegni delle Strutture – Carpenterie – Tav. 2 - Stato di fatto 
- E.08.6.1 Disegni delle Strutture – Pilastrate- Tav. 1 - Stato di fatto 
- E.08.6.2 Disegni delle Strutture – Pilastrate- Tav. 2 - Stato di fatto 
- E.08.7.1 Disegni delle Strutture – travate – fondazione - Stato di fatto 
- E.08.7.2 Disegni delle Strutture – travate – I impalcato – Tav. 1 - Stato di fatto 
- E.08.7.3 Disegni delle Strutture – travate – I impalcato – Tav. 2 - Stato di fatto 
- E.08.7.4 Disegni delle Strutture – travate – II impalcato – Tav. 1 - Stato di fatto 
- E.08.7.5 Disegni delle Strutture – travate – II impalcato – Tav. 2 - Stato di fatto 
- E.08.7.6 Disegni delle Strutture – travate – III impalcato – Stato di fatto 
- E.09.1 Relazione di calcolo delle strutture – Stato di progetto 
- E.09.2 Tabulati di calcolo delle strutture – Stato di Progetto  
- E.09.3 Relazione Geotecnica e sulle fondazioni – Stato di progetto 
- E.09.4 Relazione sui Materiali – Stato di Progetto 
- E.09.5.1 Disegni delle Strutture – Carpenterie – Tav. 1 – Stato di progetto 
- E.09.5.2 Disegni delle Strutture – Carpenterie – Tav. 2 – Stato di progetto 
- E.09.6.1 Disegni delle Struttuure – Pilastrate Tav. 1 - Stato di Progetto 
- E.09.6.2 Disegni delle Struttuure – Pilastrate Tav. 2 - Stato di Progetto 
- E.09.6.3 Disegni delle Struttuure – Pilastrate Tav. 3 - Stato di Progetto 
- E.09.7.1 Disegni delle Struttuure – Travate – I Impalcato - Stato di Progetto  
- E.09.7.2 Disegni delle Struttuure – Travate – II Impalcato – Tav. 1 - Stato di Progetto  
- E.09.7.3 Disegni delle Struttuure – Travate – II Impalcato – Tav. 2 - Stato di Progetto  
- E.09.7.4 Disegni delle Struttuure – Travate – III Impalcato – Tav. 1 - Stato di Progetto  
- E.09.7.5 Disegni delle Struttuure – Travate – III Impalcato – Tav. 2 - Stato di Progetto  
- E.09.8.1 Disegni delle Strutture – Pareti – Tav. 1 – Stato di Progetto 
- E.09.8.2 Disegni delle Strutture – Pareti – Tav. 2 – Stato di Progetto 

E.09.9.1 Particolari costruttivi – consolidamento di travi e pilastri 
- E.09.9.2 Particolari costruttivi – piastre in acciaio per rinforzi nodali 
- E.10 Quadro comparativo ante/post intervento di adeguamento sismico 
- E.11 Piano di manutenzione delle opere strutturali 
- E.12 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
- E.13 Piano di Sicurezza e Coordinamento  
- E.14 Analisi dei prezzi 
- E.15 Elenco dei prezzi unitari 
- E.16 Computo Metrico Estimativo 
- E.17 Quadro di incidenza manodopera 
- E.18 cronoprogramma dei lavori 
- E.19 Quadro economico 
- E.20 Capitolato Speciale di Appalto 
- E.21 Schema di Contratto 
- Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture – protocollo n. 233989 del 

16/07/2020, con la quale chiede una dettagliata relazione sullo stato di attuazione 
dell’intervento ed una motivata richiesta di rinnovo della convenzione rep. n. 2979/2018, di 
finanziamento dello stesso;  

- Vista la nota prot. n. 4937 del 31/07/2020, quale richiesta alla Regione Calabria del rinnovo 
della convenzione rep. n. 2979 del 17/10/2018; 



- Ritenuto, comunque, di dover provvedere alla riapprovazione della progettazione esecutiva 
di cui sopra, rimodulata a seguito delle integrazioni richieste dal Settore Tecnico Regionale 
in ordine all’autorizzazione Sismica, anche nelle more del perfezionamento del 
finanziamento; 

- Visto il nuovo quadro economico, nelle successive risultanze finali: 
A) Importo dei lavori 

Importo dei lavori a base d’asta       €  380.800,86 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      9.750,00 

   Totale dei lavori       €  390.550,86 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Competenze tecniche: 
 Progettazione definitiva ed escutiva C.S.P.,Direzione Lavori e CSE €    39.900,00 

 Studi geologici       €      2.500,00 

 Collaudo        €      2.850,00 

Prove e indagini: 
 Indagini sui materiali       €      8.810,00 

 Indagini geologiche e sismiche     €      3.713,11 

Imprevisti ed altro:          
 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)     €      5.417,64 

Imposte e Tasse: 
 IVA sui lavori       €    39.055,09 
 IVA e cassa sulle competenze tecniche     €    12.102,20 
 IVA su prove e indagini      €      2.755,08 
 Oneri per il rilascio visti, pareri,versamenti ANAC, ecc   €         710,00 

Allacci: 
 Allacciamenti ai pubblici servizi     €      1.500,00 

Spese per gara: 
 Spese per pubblicità gara      €      2.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche: 
 Oneri per incentivi – ex art.113 del D.lgs 50/2016 e smi   €      7.811,02 

Totale somme a disposizione     €   129.124,14 

                      TOTALE COMPLESSIVO     €   519.675,00 
 

Dato atto: 
 che all’importo complessivo dell’opera, pari ad € 519.675,00, si provvederà con il 

finanziamento regionale sopra citato; 
 che il progetto è rispondente alle disposizioni impartite dall’amministrazione ed è 

conforme alle previsioni urbanistiche vigenti 
 che l’intervento non prevede spese di espropriazione, è compatibile con le previsioni 

dello strumento urbanistico vigente e non è soggetto a parere paesaggistico 
 che l’approvazione del progetto è di competenza del Comune, ai sensi della vigente 

normativa regionale in materia 
 che il progetto in esame risulta inserito nel Programma Triennale 2020/2022 e nell'elenco 

annuale 2020 dei lavori pubblici, approvato con deliberazione di G.C. n. 27 del 
03/03/2020 

 che lo stesso sarà inserito nel redigendo bilancio pluriennale di previsione 2020/2021, 
annualità 2021. 

Visti: 
- la validazione del progetto definitivo in data 06/08/2020 
- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
- il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
- lo Statuto Comunale  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 74 del 23/06/2020, con la quale il Sindaco pro tempore 
è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi della legge 388/2000 e s.m.i.. 
Preso atto dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, 151,153 e 147bis del D.lgs 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile amministrativa del presente atto. 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 



 
 

DELIBERA 
 

La premessa e la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
Comunale, n. 3 del 19/11/2018, sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) Di approvare, come con il presente atto approva, la progettazione esecutiva, redatta 
dall’ing. Pietro Lappano e dall’ing. Mario Alberto Vaccaro, in conformità alle integrazioni 
richieste dal Settore Tecnico Regionale, nell’importo complessivo di € 519.675,00; 

2) Di approvare il quadro economico rimodulato nelle risultanze avanti riportate; 
3) Di dare atto che l’importo di € 519.675,00 graverà sul finanziamento regionale, di cui alla 

convenzione rep. n. 2979 del 17/10/2018; 
4) Di dare atto ancora che con nota prot. 4937 del 31/07/2020 è stato richiesto alla Regione 

Calabria  il rinnovo della convenzione rep. n. 2979 del 17/10/2018; 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: “Adeguamento sismico della Stazione dei Carabinieri di Nocera Terinese”   
                       Riapprovazione progettazione esecutiva.   
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 

modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì   07/08/2020                                                          
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      f.to Sindaco Ing. Antonio Albi 
                                                                                 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
Nocera Terinese, lì 07/08/2020 
     

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                      
                                                                             f.to Giovanni Eugenio Macchione 

 
 
 
 
 
 
 

X 

 



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

    

    Il Sindaco                                                                                                 Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                         f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                      

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  15.09.2020 

IlSegretarioComunale                                                                                                 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                          ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data15.09.2020 prot. n.5962; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.09.2020;  
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 

                Nocera Terinese, lì 15.09.2020;                                                           

 

                                                                                                                       Il Segretario Comunale                                               
                                                                                                          f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì_15.09.2020                                           

Il  Segretario Comunale        
Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 



 


